
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573380000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA Nº 665 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737521

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os termos do ofício nº 2452/2014–GS-
SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os Ofi ciais Bombeiros Militares, bem como 
as servidoras públicas civis abaixo relacionados, como membros 
da Comissão Organizadora do Concurso a ser realizado pela 
Secretaria de Administração - SEAD, para fi ns de provimento de 
Cargos no Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Presidente:
CEL QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS - CBMPA
Membros:
MAJ QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO – CBMPA
CAP QOBM VIVIAN ROSA LEITE – CBMPA
CAP QOCBM PAULO SERGIO MARTINS COSTA – CBMPA
LUCIANA DE PAIVA MARTINS – SEAD
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA – SEAD
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737698

PORTARIA: 667
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS      SUB TEN BM                
54208901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737633

PORTARIA: 2594/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA ALVES DIAS                   DIRETORA                 57201535    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737638

PORTARIA: 2595/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         DIRETOR                  5615895     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737660

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 21.829,95
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo 
será de 12 (doze) meses, iniciado em 29/08/2014 e fi nalizado 
em 28/08/2015, pelo valor de R$ 21.829,95 (vinte e um mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos) 
podendo ser prorrogado por menores ou iguais e sucessivos 
períodos, nos termos do §§ 1º e 2º do artigo 57 da Lei Nº 

8.666/93 e suas alterações.
Contrato: 38
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAPITAL PONTO AUTOMAÇÃO LTDA
Endereço: R Seiro Nakamura, Bairro: Xaxim, 21
CEP. 81710-200 - Curitiba/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737666

EDITAL Nº 03, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
III PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DA CORREGEDORIA GERAL 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ PARA CONTRATAÇÃO DE 
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados para a 
realização da prova objetiva e de redação.
1. CONVOCADOS:
Adalberto de Oliveira Brandão Junior. Adriana Cláudia de Souza 
Marinho. Alan Konnrad Ferreira da Silva e Cunha. Ana Carla de 
Carvalho Ferreira Harvey. Ana Caroline Lima Monteiro. Analu 
Chagas Heringer. Andrew Martins Barra. Blendo Ferreira Corrêa. 
Camilla Lobato Santo. Carla Lorena Bezerra de Souza. Corcinira 
Lira Carvalho. Cristiane de Oliveira Miranda. Davyla de Oliveira 
Sousa. Denise Maria Sousa dos Santos. Ederson Antunes Gaia. 
Ellison Soares Correa. Evandro Barra Pantoja. Gabriel Marques 
Esteves. Horst Von-Grapp Von-Grapp. Hugo Renan Menezes do 
Rosário Saldanha Palheta. Irlana Santos. Jacqueline Valena Dantas 
Veras. José William Santos Rego. Lindman Anderson Guimarães 
de Oliveira Filho. Lorena Santos do Nascimento. Louise Verena 
Ribeiro Bittencourt. Luis Augusto de Oliveira Nogueira. Marília 
Pinto Navarro. Márcia Giselle Cascaes Dantas da Silva. Martha 
Yasmin P. Saré. Natália Miranda de Souza. Natanael Furtado de 
Araújo Filho. Nayara Figueiredo Barreto. Nélita Silva Gaia Farias. 
Niele Machado Ferreira. Patrícia Paula Aquino da Silva. Pedro 
Lucas Queiroz Silva. Queren Cristine de Lima Silva. Renan Lobato 
Costa. Renata de Andrade Ramos Lourenço. Sidnei Araújo do 
Espírito Santo. Silvia Islainny Trindade Cruz. Suellen do Socorro 
Quadros Soares. Thais Araújo Moraes. Tulio Monteiro de Sousa 
Xavier. Vinícius Augusto Santos Nogueira. Wallace Daniel de Lima 
Silva. Wanessa Holanda Santos. Wellington Antônio Gonçalves 
Coelho Júnior. Yan Matheus Ferreira Cardoso.
2. DATA, HORÁRIO, DURAÇÃO DAS PROVAS:
2.1. Data: 19/09/2014 (Sexta-feira)
2.2. Período: Manhã (Horário Local)
2.3. Horário de Limite de Entrada: 08h45
2.4. Prova Objetiva com 20 (vinte) questões e Prova Discursiva 
- Redação
2.5. Duração da prova: 4h
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737778

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DAVID BRUNNY CUNHA BACELAR (Técnico em 
Enfermagem)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737449

PORTARIA Nº 2602/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 14.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, cento e oitenta 

(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 14.08.2014 a 
09.02.2015, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2601/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 28.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES, 
Assistente Administrativa, matrícula 5904331/3, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, cinco (05) meses, de 
Licença Maternidade, no período de 28.08.2014 a 27.01.2015, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.2599/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157906A/1, de 19.08.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Tratamento Saúde concedida ao servidor 
Alan Freire de Alencar, Assistente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57193999 /1, lotado na Gerência de Parque de 
Retenção de Veículo na Capital, por trinta (30) dias no período 
de 25.06.2014 a 24.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2605/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias a servidora 
SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar Técnico/04, matrícula 
3263185/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, 
constante da Portaria 1526/2014-DAF/CGP, para gozo no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referentes ao exercício 
01.04.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2604/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
62/2014 de 13.08.2014.
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2016/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor CLEYTON DE FARIAS 
CALDAS LOPES DOS SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176477/1, lotado na Gerência de Arrecadação, onde se lê 
11.08.2014 a 09.09.2014, leia-se 28.08.2014 a 26.09.2014
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2600/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
78/2014-CRV de 27.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de trânsito, matrícula 80845579/1, lotado 
na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01/09 a 30/09/2014, 
referentes ao exercício de 01.02.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2589/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 30/06/2014, e a manifestação jurídica 


